IV. Itaque procul ab eorum sententia recedo, qui aeo Ludovici

XI.

(1) *Recherches de Pasquier liv. 3. ch. 35.*

XI. nomine Parlamenti Parisiensis apud Regem orantes pronuntiarunt, ius illud regiae successisse in locum investiturarum. Nam contendo, diversum illud non esse ab investituris, quinimmo ipsas esse investituras, prout cum consensu Regum nostrorum modificatae fuerunt in Conciliis Claromontano & Remensi & a Callisto secundo Papa anno millesimo centesimo vigesimo secundo, & prout usu ipso explicatae sunt post tempora eiusdem Pontificis.

V. Ad explicandam autem opinionem meam necessarium videtur ostendere, quid antiqui canones in Gallia recepti praeceperint quoad fructus episcopatum vacantium, quid dein ex vetusto illo iure immutatum sit, & quae tandem caussae fuerint harum immutationum. Tum de investituris instituenda quaestio, quae per multum aevi Ecclesiam commoverunt. Quo loco docendum erit, quid eo nomine intelligerent maiores nostri, quinam esset earum usus in Gallia, ubi primum titulo concessionis usurpatae sunt, ac dein investiturarum, demum vero sub vocabulo regiae.

C A P V T XVIII.

De prisa bonorum ecclesiasticorum indole, ratione & administratione,
& spoliis Episcoporum non diripiendis.

S Y N O P S I S.

I. *Vetus Ecclesia nullos redditus habebat praeter oblationes fidelium. Post Constantium Ecclesiae locupletatae sunt pluribus latifundis, liberalitate fidelium. Quarto decum saeculo inter ordinarios cleri redditus numerabantur fructus ex agris & possessionibus Ecclesiae.*

II. *Quoniam vero agri illi maximam habebant invidiam, plebem eorum curam in se suscipere rogabat Augustinus, vitande invidiae. Verum id obtinere non potuit a laicis, ut docet Possidius.*

III. *Eamdem ob causam, & ne suspicione avaritiae paterent Episcopi, quibus bonorum ecclesiasticorum cura incumbebat, Concilium Chalcedonense statuit, ut in unaquaque Ecclesia cathedrali oeconomicus institueretur, e clero illius Ecclesiae eligendus. Quae institutio legibus quoque Principum confirmata est.*

IV. *Eam renovarunt Concilia Hispaniae: quam in usum revocavit Gregorius magnus. Septima synodus ecumenica edicit, ut, si*

Episcopus fuerit negligens in instituendo oeconomio, negligentiam eius suppleat Metropolitanus: quod & Patriarcha fieri iubetur quoad Ecclesias Metropolitanas. Aetate Zonarae haec institutio non observatur in Oriente.

V. *Oeconomus ergo bona Ecclesiae administrabat vivente Episcopo, itemque post mortem eius, ex praescripto Concilii Chalcedonensis, quo iubetur, ut bona Ecclesiae vacantis futuro antifliti conserventur ab oecono.* Explicatur canon Chalcedonensis.

VI. *Propria Episcopi bona pertinent ad eos, quos ipse heredes suos testamento esse iusserit; quod probatur variis auctoritatibus. Si vero deceperit intestatus, tum propinquos eius heredes esse oportet, secundum canonem Apostolicum itemque Antiochenum; quod Balsamoni quoque placitum.*

VII. *Eadem est sententia canonis XXII. synodi Chalcedonensis, qui explicatur. Notatus Innocentius II. Papa, qui sensum huius canonis non cepit.*

VIII.

VIII. Notati etiam Zonaras & Balsamo, qui proflus male cuperunt sensum eiusdem canonis Chalcedonensis.

IX. Bona Episcopi ex redditibus Ecclesiae comparata pertinent ad Ecclesiam, ex canon. XXIV. Antiocheno. Universa Episcoporum morientium bona in suos usus vertebant Metropolitari in Oriente: quam consuetudine suffulit. Concilium Trullanum.

X. In Occidente quoque clerci intervertere tentabant bona mobilia Episcopi mortui. Vetus id a Concilio Ilerdensi. Idipsum, quoad laicos, prohibuerunt Urbanus II. & Innocentius II.

XI. Antiqua Concilia Gallicana decreverunt, bona Ecclesiarum vacantium ac spolia Episcoporum decedentium servari debere, expendenda in utilitatem Ecclesiae &

pro futuro successore. Potestas pervadere coeperunt res Ecclesiae post mortem Episcoporum paullo ante Concilium Trosleianum.

ADDITIO) Bona morientium Episcoporum a laicis diripi prohibuerunt Urbanus secundus & Innocentius secundus, itemque Callistus secundus. Referuntur canones Concilii Tolosani sub Callisto habiti, atque non editi. Raimundus Comes Barcinonensis pollicitus est, se deinceps non invasurum bona Episcoporum provinciae Tarraconensis. Exemplum illud sequitur est Ermengardis Vicecomitissa Narbonensis, laudata ob hoc ab Hadriano quarto Papa. Attamen in Gallia Narbonensi perseverabat ea consuetudo aeo Gregorii IX. & Innocenii IV.

I. Vetus Ecclesia nullis aliis redditibus ad suppeditandas expensas alendis Episcopis & clericis sive etiam pro iuvanda inopum paupertate necessarias fruebatur praeter oblationes fidelium: quae, ut adnotavit Irenaeus, eo usque assurgebant, ut decimam reddituum partem egredierentur, quo manifestum omnibus esset, caritatem Christianorum longe esse supra Iudeorum pietatem. At postquam Constantinus magnus Imperator Christianis fecit potestatem relinquendi quamdam bonorum suorum partem clero, quem lex vocat *sanctissimum Concilium* (1), tum liberalitate fidelium locupletatae sunt Ecclesiae pluribus latifundiis. Praeterea Episcopi ex pecunia publica augebant patrimonia Ecclesiarum, metuentes videlicet, ne refrigesciente paullatim caritate Christianorum, pauperum tandem nulla cura esset, quemadmodum adnotavit Chrysostomus, qui plebis crudelitatem acriter exagitat, quod parsimonia sua Episcopos adegit ad curam rerum saecularium (2). Itaque quarto saeculo inter ordinarios cleri redditus numerabantur fructus ex agris & latifundiis Ecclesiae collecti, ut patet ex canonе XXV. Concilii Antiocheni, quo statuitur, ut ii provenientis ex decreto Episcopi & ex sententia Presbyterorum & Diaconorum impenderentur ad alendum Episcopum & clerum & ad iuvandos pauperes.

II. Secundum hanc institutionem legimus apud Possidum in vita Augustini cap. XXII. Episcopum illum Hippensem pauperibus erogare solitum aliquid ex redditibus patrimoniorum Ecclesiae, vel ex

Tom. III.

R r r obla-

(1) L. 1. Cod. de sacros. Eccles. *Vnus*. quisque sanctissimo venerabilique Concilio discendens honorum, quos optavit, posse relinquare.

(2) Chrysostomus homil. 86. in Matth. hom. 21. in 1. Cor. & hom. 37. ad populum Antiochenum.

oblationibus fidelium. Quoniam vero agri illi Ecclesiae maximam habebant invidiam, & ob id clerici acerbe traducebantur malevolorum quorumdam linguis & sermonibus, huic malo mederi cupiens Augustinus, plebem horum latifundiorum curam in se suscipere rogabat, ut ea ratione clerici ab ea administratione liberarentur, quo vivere deinceps cogerentur ex solis oblationibus Christianorum. Verum id obtinere non potuit a laicis. *Pauperibus erogabat*, inquit Possidius, *vel ex redditibus possessionum Ecclesiae, vel etiam ex oblationibus fideliū.* Et dum forte, ut afferat, de possessionibus ipsis invidia clericis fieret, alloquebatur plebem Dei, malle se ex collationibus plebis Dei vivere, quam illarum possessionum curam vel gubernationem pati.... Sed nunquam id laici suscipere voluerunt. Idem conatus infeliciter quoque cessit magno illi viro Ioanni Chrysostomo Episcopo Constantinopolitano: qui, ut administrationem patrimonii ecclesiastici a se removeret, populum Constantinopolitanum orabat eam curam suscire. Quare rogo *O obscurum*, inquit ille in homilia LXXXVI. in Matthaeum, *aream O torcular vestram devotionem fieri. Sic enim O pauperes facilius alentur, O Deus glorificabitur.*

III. Enim vero quoniam necessaria erat cura extraordinaria in recipiendis & expendendis redditibus universae dioecesos, ac praeterea hinc adversus Episcopum oriri posset suspicio avaritiae, vel fortean is dilapidasse crederetur pecuniam publicam, canone XXVI. Concilii Chalcedonensis statutum est, ut in unaquaque Ecclesia episcopali oeconomus institueretur e clero illius Ecclesiae eligendus. Id postea confirmatum est ab Imperatoribus; quorum leges exstant in Nomocanone Photii tit. X. cap. I. & in Codice Iustiniani. Iubent enim Principes, ut Episcopi ministros huiuscmodi constituant, ac nonnulla statuunt observanda circa eorum administrationem; tum pro referendis rationibus.

IV. Concilium Hispalense secundum & Toletanum quartum renovarunt constitutionem Concilii Chalcedonensis (3). In usum autem eam revocans Gregorius magnus, quemdam Episcopum compelli iubet ad instituendum oeconomum (4). Synodus vero Nicaena secunda, quae est septima oecumenica, iubet in canone undecimo, ut, si Episcopus quipiam negligat instituere oeconomum, Metropolitanus illius suppleat hanc negligentiam; quod & ipsum observari a Patriarcha iubet quoad Ecclesias metropolitanas, si negligentia similis fuerit in Metropolitanis. At Zonaras adnotat in commentario ad hunc canonom, institutionem illam in usu non suisse aetate sua apud Ecclesiam Orientalem; quemadmodum in Occidente quoque omissa est, postquam bona Ecclesiarum inter Episcopos & Capitula fuere divisa.

V. Non

(3) Conc. Hispal. 2. c. 9. Tolet. 4. (4) Gregor. Magnus lib. 2. epist. 22. c. 47. & lib. 9. epist. 66.

V. Non solum autem dioecesos bona vivente Episcopo administrabat oeconomus, sed etiam postquam is abierat e vita. Nam in eo casu Concilium Chalcedonense praecipit canone XXV. ut reditus Ecclesiae viduatae conserventur integri apud oeconomum: τὸν μὲν τοι προσδοτὸν χηρόντων Εκκλησίας οὐαὶ πάρε τῷ ὀικονομῷ ταῦτα Εκκλησίας φυλαττόντων. Hunc canonem ex versione Dionysii Exigui refert Gratianus dist. LXXXV; his verbis: *Reditus vero viduatae Ecclesiae integros reservari apud oeconomum eiusdem Ecclesiae.* Sed ex eo capite laborat hic canon, quod non doceat praecise, quamnam ob caussam reditus illi conservandi sint ab oecono: quani tamen colligere licet ex canone secundo Concilii Valentini, in quo statuitur, ut Metropolitanus oeconomum instituat in Ecclesia vacante, qui & redituum administrationem suscipiat, & sumptus suppeditet clericis Ecclesiae, ea tamen lege, ut rationem eorum redituum futuro Episcopo reddere teneatur. *Ut sede episcopali vacante, inquit canon, Metropolitanus en ea oeconomum depuraret, qui clericis stipendia dispensaret & bona administraret, futuro Episcopo rationem redditurus.* Eadem ratione, & quidem apertius, canonem XXV. Chalcedonensem explicat Zonaras in suis commentariis (5). Ait enim, si forte contingat, ordinationem Episcopi differri per trimestre aut etiam longius spatium temporis, tum futuro Episcopo servandos esse reditus apud oeconomum, qui impendia necessaria praestabat, onera episcopatus sustinebit, reliquum vero servabit: *τὸν προσδοτὸν φυλαττόντων δέρειν τῷ χειροτονησομένῳ Επίσκοπῳ πάρε τῷ ὀικονομῷ Εκκλησίας, ποιεῖται ταῦτα ἀναγκαῖα εἰδούς της ἀποκοτής, ταῦτα δὲ πειρατεῖται οὐαὶ φυλαττόντων.*

VI. Praeter fructus vero, qui sede vacante colliguntur, aliud quoque bonorum genus est, quae in controversiam deducuntur post obitum Episcopi, bona nimirum eius, sive ea mobilia sint, sive immobilia. Cui difficultati provisum est in canone XXIV. Concilii Antiocheni, iuxta canones Apostolicos. Nam distinguens hic canon bona propria Episcopi ab iis, quae ex reditibus Ecclesiae profecta erant, praecipit, ut summa penes Episcopum libertas sit heredes eorum bonorum testamento scribendi, in quorum possessione fuerat ante ordinationem, sive etiam eorum, quae dein ad eum donatione, successione, aut emtione pervenerint, modo ne nomen aut reditus Ecclesiae ad eam emtionem insumti fuerint; quod & leges etiam Imperatorum fancivere, ac praeterea Concilium Agathense canone XXIII. & Toletanum octavum canone IV. At si Episcopus moriatur intestatus, tum propinquos eius heredes esse oportet, secundum canonem Apostolicum itemque Antiochenum. Quod Theodoro quoque Balsamoni placitum, cuius ea sunt verba in commentario ad can. XXII. Concilii Chalcedonensis: *ἀτοπῆς δὲ γενομένης, οἱ καταδεῖσθαι οἱ Επίσκοπος τελεῖται.*